ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

1

ATA DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 079/2019- SEMED

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 079/2019- SEMED

Aos oito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às 14:00 horas, iniciou-se abertura do Pregão Presencial que tem

como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

PARA A MERENDA ESCOLAR, PROGRAMAS: PNAE, PNAP, PNAC, PNAI, EJA E MAIS EDUCAÇÃO, atendendo

ao que demanda a Lei 8.666/93. A Prefeitura Municipal de Belterra, através da Pregoeira Oficial do Município,

designado pela através da Pregoeira Interina do Município, designado pela Portaria nº. 213/2019 -

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRATAÇÃO, torna público para conhecimento de todos os

interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO em sua forma PRESENCIAL, do tipo menor preço

por ITEM conforme descrito neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório obedecerá integralmente à

legislação que se aplica à modalidade Pregão Lei Federal nº. 10.520/2002, de 17/07/2002, Decreto nº. 3.555 de

09/08/2000, VII, do art. 208 da Constituição Federal de 1988, Lei 10.880/2004 e subsidiariamente, pela Lei Federal nº.

8.666, de 21/06/93, com as devidas alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas pertinentes. Aberto o

credenciamento, dando prosseguimento foram CREDENCIADAS as seguintes empresas:

 L.A DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95
 A NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03
 LUCIANA DA PAZ PEREIRA 002935052-25, CNPJ:29.240.615/0001-77
 BRANCO E CORRÊA LTDA- CNPJ:03.751.669/0001-03

 Ato seguinte, foi aberto o envelope de proposta. Sendo que não houve nenhuma objeção nas empresas

credenciadas. Passou-se a rodada de lances:

 RODADA DE LANCES – ITEM 01

RODADA L.A DA SILVA A NETO BRANCO E
CORRÊA

01 2,95 2,89 2,65

02 2,64 2,63 2,62

03 2,61 DECLINA DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 01 com valor de R$ 2,61 é a empresa L.A DA SILVA
COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 02

RODADA A NETO BRANCO E
CORRÊA

L.A DA SILVA

01 2,84 2,75 2,38

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

2

 DECLINA DECLINA 2,37

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 02 com valor de R$ 2,37 a empresa L.A DA SILVA
COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

 RODADA DE LANCES – ITEM 03

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 5,90 4,45 4,00

 DECLINA DECLINA 3,99

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 03 com valor de R$ 3,99 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 04

RODADA A NETO L A DA SILVA BRANCO

01 2,63 2,50 2,45

02 2,44 2,43 2,42

 DECLINA 2,41 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 04 com valor de R$ 2,41 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 05

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 3,35 2,94 2,60

02 DECLINA 2,59 2,58

  2,57 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 05 com valor de R$ 2,57 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 06

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 3,48 3,08 2,70

02 DECLINA 2,69 2,68

  2,67 2,66

  2,65 2,64

  2,63 2,62

  2,60 2,59

  2,58 2,57

  2,56 2,55

  2,54 2,53

  2,50 2,49

  2,48 2,47

  2,45 DECLINA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

3

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 06 com valor de R$ 2,45 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 07

RODADA BRANCO A NETO  L A DA SILVA

01 4,35 4,31 3,80

 DECLINA DECLINA 3,79

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 07 com valor de R$ 3,79 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 08

RODADA BRANCO L A DA SILVA

01 19,90 19,60

02 19,59 19,58

 19,57 18,67

 18,66 18,65

 18,64 18,63

 18,62 18,60

 18,59 18,58

 18,57 18,56

 18,55 18,54

 18,53 18,52

 18,51 18,50

 18,48 18,47

 18,45 18,44

 18,42 18,40

 18,38 18,37

 18,35 18,34

 18,30 18,29

 18,28 18,27

 18,25 18,20

 18,18 18,15

 18,10 18,05

 18,00 17,99

 17,95 17,94

 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 08 com valor de R$ 17,94 a empresa L.A
DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 09

RODADA BRANCO L A DA SILVA

01 23,65 21,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

4

02 20,95 20,90

 20,89 20,80

 20,78 20,60

 20,58 20,50

 20,48 20,40

 20,38 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 09 com valor de R$ 20,38 a empresa

BRANCO E CORRÊA LTDA- CNPJ:03.751.669/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 10

RODADA LA DA SILVA A NETO BRANCO

01 11,15 9,99 9,98

02 DECLINA 9,95 9,93

  9,92 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 10 com valor de R$ 9,92 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 11

RODADA A NETO  LA DA SILVA BRANCO

01 17,42 16,00 15,50

02 DECLINA 15,49 DECLINA

 ARREMATANTE: O ITEM 11 é considerado FRACASSADO por ultrapassar a média do

termo de referência

RODADA DE LANCES – ITEM 12

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 2,40 2,08 2,00

02 1,99 1,98 1,97

 1,95 DECLINA 1,94

 1,92  1,91

 1,90  1,89

 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 12 com valor de R$ 1,89 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 13

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 2,80 2,70 2,50

02 2,45 2,44 2,40

 DECLINA DECLINA

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

5

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 13 com valor de R$ 2,40 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 14

RODADA BRANCO A NETO LA DA SILVA

01 3,90 3,15 2,85

 DECLINA 2,80 2,79

  2,78 2,77

  DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 14 com valor de R$ 2,77 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 15

RODADA L A DA SILVA BRANCO A NETO

01 2,00 1,70 1,47

 1,44 1,42 1,41

 1,40 1,39 1,38

 1,35 1,34 1,30

 1,29 DECLINA 1,28

 1,25  1,24

 1,23  1,20

 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 15 com valor de R$ 1,20 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 16

RODADA BRANCO A NETO  L A DA SILVA

01 4,30 4,15 3,80

02 3,78 3,77 3,76

 3,75 DECLINA 3,74

 3,73  3,72

 3,70  3,69

 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 16 com valor de R$ 3,69 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 17

RODADA A NETO BRANCO L A DA SILVA

01 2,30 2,20 2,00

02 1,99 DECLINA DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 17 com valor de R$ 1,99 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

6

RODADA DE LANCES – ITEM 18

RODADA A NETO BRANCO L A DA SILVA

01 2,30 2,30 2,20

02 DECLINA 2,19 2,18

  DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 18 com valor de R$ 2,18 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 19

RODADA L A DA SILVA

01 14,20

02 14,15

03

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 19 com valor de R$ 14,15 a empresa L.A
DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 20

RODADA L A DA SILVA

01 12,63

02 12,60

 12,55

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 20 com valor de R$ 12,55 a empresa L.A
DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 21

RODADA L A DA SILVA

01 13,30

02 13,20

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 21 com valor de R$ 13,20 a empresa L.A
DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 22

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 5,30 4,81 3,80

02 DECLINA DECLINA 3,79

   3,75

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

7

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 22 com valor de R$ 3,75 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 23

RODADA BRANCO L A DA SILVA

01 0,41 0,40

02 0,39 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 23 com valor de R$ 0,39 a empresa

BRANCO E CORRÊA LTDA- CNPJ:03.751.669/0001-03

RODADA DE LANCES – ITEM 24

RODADA LUCIANA PAZ BRANCO

01 0,65 0,50

02 0,49 DECLINA

 0,43

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 24 com valor de R$ 0,43 é a empresa

LUCIANA DA PAZ PEREIRA 002935052-25, CNPJ:29.240.615/0001-77

RODADA DE LANCES – ITEM 25

RODADA BRANCO A NETO L A DA SILVA

01 0,90 0,89 0,80

02 0,79 DECLINA 0,78

 DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 25 com valor de R$ 0,78 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 26

RODADA BRANCO A NETO LA DA SILVA

01 3,40 3,23 2,49

02 DECLINA DECLINA 2,47

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 26 com valor de R$ 2,47 a empresa L.A DA
SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ: 05154.823/0001-95

RODADA DE LANCES – ITEM 27

RODADA BRANCO L A DASILVA A NETO

01 3,00 2,78 2,73

02 2,72 2,70 2,69

 2,68 2,67 2,66

 2,65 2,64 2,63

 2,62 2,61 2,60

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

8

 2,59 2,58 2,57

 DECLINA 2,55 2,54

  2,53 2,52

  2,51 2,50

  2,49 2,48

  DECLINA

 ARREMATANTE: O Arrematante do ITEM 27 com valor de R$ 2,48 a empresa A
NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

Encerrada a Rodada de Lances às 15:48 h. Em ato contínuo fora aberto os envelopes de habilitação das
empresas participantes, para que a Pregoeira, equipe de apoio e conferissem os documentos. A empresas
foram declaradas HABILITADAS. A Pregoeira Solicitou, para a economicidade e razoabilidade do
procedimento, a nova proposta das empresas para análise dos preços em 24 (vinte e quatro) horas, para
que a ordenadora de despesa possa compulsar os autos e analisar os preços, sendo assim a Proposta
referida, deve ser entregue por escrito ou em digital. A Pregoeira, adjudicará os itens no momento oportuno
e após encaminhará os autos a ordenadora de despesas, para que o mesmo possa finalizar o presente
processo licitatório e observando as demais demandas do edital. Não havendo nada mais a ser tratado,
lavrou-se a presente ata em 08 de Janeiro de 2020 às 16:19 h.

________________________________
Alana Elizabeth Martins de Melo

Pregoeira Municipal
Dec nº 093/2019.

________________________________
Samara Rodrigues Lira
Equipe de Apoio

_________________________________________

L.A DA SILVA COMERCIAL EPP-CNPJ:
05154.823/0001-95

_____________________________________
A NETO DOS SANTOS –EPP- CNPJ: 03.075.858/0001-03

___________________________________
LUCIANA DA PAZ PEREIRA 002935052-25, CNPJ:29.240.615/0001-77

___________________________________
BRANCO E CORRÊA LTDA- CNPJ:03.751.669/0001-03

_______________________________
Luciane da Silva Ferreira

Equipe de Apoio

	ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E RODADA DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2019- SEMED

		2020-01-08T16:25:21-0300
	ALANA ELIZABETH MARTINS DE MELO:00520213270
	Eu sou o autor deste documento